исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 06 » декабря 2018 года
	                               Дело №583/18-04

	г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление участника Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» Гевлич Татьяны Ивановны (г.Тирасполь, ул.Новаторов, д.2А) к Обществу с ограниченной ответственностью «Бендерская база «Сокол» (г.Бендеры, ул.Глядковской, д.1) о признании решения общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» недействительным,
с участием в деле третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований на предмет спора: (1)участника ООО «Бендерская универсальная база «Сокол» Крачун А.Г. (Слободзейский р-н, с. Суклея, ул. Гагарина, д.183); (2)ОАО «ЭксимБанк» (г. Тирасполь, ул. Свердлова 80а),
при участии в судебном заседании представителей: - истца – Гевлич Т. И. лично, Кириченко О.В. по доверенности от 19.04.2018 г., - ответчика – Барбулат В. А. по доверенности от 06.09.2018 г., ОАО «ЭксимБанк» - Филипповой Е.П. по доверенности №223 от 24.04.2018г,
установил: участник ООО «Бендерская база «Сокол» Гевлич Татьяна Ивановна обратилась в Арбитражный суд ПМР с иском к Обществу с ограниченной ответственностью «Бендерская база «Сокол» о признании решения общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская база «Сокол» недействительным.

Требования истца мотивированы следующими обстоятельствами.
Истица  является учредителем Общества с долей в размере 50 %.  Недавно стало известно, что 18 сентября 2016 года оформлен протокол  № 1 общего собрания участников ООО «Бендерская универсальная  база «Сокол», на котором согласно информации имеющейся  в протоколе  я  присутствовала в качестве участника общества и голосовала по вопросам повестки дня. Повесткой дня собрания было предоставление в залог ЗАО АКБ «Ипотечный» в качестве обеспечения по испрашиваемой  кредитной линии ООО «Опт-Торг-Сервис»  промышленного оборудования по перечню и недвижимого имущества расположенного по адресу г. Бендеры, ул. Глядковской 1 и право долгосрочного землепользования по этому  же адресу.  Также указанным протоколом общего собрания  сделка по передаче имущества в залог была одобрена как крупная сделка  в порядке статьи 46 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью». Мне как участнику извещение о проведении данного собрания в срок установленный 16.1.5. Устава Общества  не направлялось. Я  лично участия в общем собрании участников 18 сентября 2016 года не  принимала,  не голосовала по вопросам повестки дня собрания,  подпись, которая от моего лица  выполнена в графе секретарь собрания мне не принадлежит.   В соответствии со статьей 32 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью»«высшим органом общества является общее собрание участников общества. Общее собрание участников общества может быть очередным или внеочередным.
Все участники общества имеют право присутствовать на общем собрании участников общества, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений. Положения учредительных документов общества или решения органов общества, ограничивающие указанные права участников общества, ничтожны». В соответствии с пунктом  6.1.Устава Общества  участники общества вправе участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном действующим законодательством, а также учредительными документами Общества.  Высшим органом  управления Общества является общее собрание участников Общества, которое руководит деятельностью Общества в соответствии  с  законодательством и Уставом.(пункт 16.1. Устава Общества).Участник общества вправе участвовать в общем собрании лично или через своих представителей, действующих на основании доверенности. Таким образом, решение общего собрания участников ООО «Бендерская  универсальная база «Сокол»  принято с нарушением требований  Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью», Устава Общества, нарушает мои права и  законные интересы как участника Общества и должно быть признано судом недействительным. На основании вышеизложенного истица просит удовлетворить иск.

Ответчик отзыв на иск не представил, возражений и доказательств по существу требований не заявил. Заявил о применении срока исковой давности, поскольку считает, что истица занала о принятом решении с 04 мая 201 года, что подтверждается обращением в правоохранительные органы с заявлением  о возбуждении уголовного дела.
Третьи лица без самостоятельных требований отзыв на иск не представили, доводов и возражений по существу требований не заявили.

Рассмотрев спор, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, суд находит требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, Общество с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база «Сокол» (далее – Общество) создано 01 октября 2003 года путем учреждения (государственный регистрационный номер 02-023-3135). Участниками Общества являются Крачун Андрей Георгиевич (взнос в уставный капитал 50%) и Гевлич Татьяна Ивановна (взнос в уставный капитал 50%). Руководителем (директором) Общества согласно сведениям государственного реестра юридических лиц является Крачун Андрей Георгиевич.

Из материалов дела следует, что 18 сентября 2016 года состоялось общее собрание участников Общества, на котором рассматривался вопрос о предоставлении в залог АКБ «Ипотечный» в качестве обеспечения по испрашиваемой кредитной линии ООО «Опт-Торг-Сервис» принадлежащего Обществу промышленного оборудования и недвижимого имущества. По результатам рассмотрения вопроса повестки дня общим собранием Общества принято решение: (1)о предоставлении в залог ЗАО АКБ «Ипотечный» в качестве обеспечения по испрашиваемой кредитной линии ООО «Опт-Торг-Сервис» промышленного оборудования: -Оборудования для первичной переработки семян, круп; -оборудования для переработки семечек и арахиса; -оборудования для переработки семечек для изготовления казинак; -линию по производству круп ЛПК-1; -оборудования для шелушения семян; -оборудования для изготовления кукурузной палочки; -машину цветосортировочную; -компрессор; и недвижимого имущества: -комплекса строений, состоящий из: Административного корпуса литер А- 1934,6 кв.м., здание склада литер Б – 5 348,8 кв.м., подвал литер Бп-1481,8 кв.м., пристройки литер Б – 28,2 кв.м., пристройка литер б-9,9 кв.м., пристройка литер б2, здание склада литер В-1152,8 кв.м., подвалом литер Вп-529,1 кв.м., здание склада литерД-1621,7 кв.м., подвалом литер Дп) – 808,0 кв.м., навесом литер д, складом литер Е – 1316,7. кв.м., подвалом литер Еп- 657,7 кв.м., здание проходной литер Ж – 11,0кв.м., здание подстанции литер К-50,2 кв.м., здание котельной литер Л- 77, 4 кв.м., пристройкой литер Л – 106,1. кв.м., пристройкой литер л -2,9 кв.м. , складом литер И-6502,6 кв.м, в т.ч. галерея – 50,7 кв.м. навес литер н, гараж литер 1, крыльца к лит. А, платформы, приямки к лит. Б., платформы, крыльца, приямки к литер В, платформы к лит. Д, платформы, приямки к лит. Е, крыльца к лит. Ж, платформы к лит. И, ворот лит. I,III,VI,VIII, забора лит. II,IV,V,VII, бассейна литер IХ, замощение лит. ХIV, по  адресу: г. Бендеры, ул. Глядковской 1 и право долгосрочного землепользования земельным участком общей площадью 21034 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под комплекс строений по  адресу г. Бендеры, ул. Глядковской 1; (2)о предоставлении директору Общества полномочий на заключении договора залога и совершении иных формальностей, связанных с заключаемой сделкой; (3)об одобрении сделки в порядке ст.46 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью.

Принятое решение оформлено протоколом общего собрания участников Общества №1 от 18 октября 2016 года. Как следует из данного протокола общего собрания участников Общества, на собрании присутствовали участники Общества, обладающие в совокупности 100% уставного капитала, т.е. все участники Общества, а решение принято единогласно.
В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 8 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью»
 участники общества вправе участвовать в управлении делами общества в порядке, установленном настоящим Законом и учредительными документами общества.
Согласно пункта 1 статьи 32 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» высшим органом общества является общее собрание участников общества, и все участники общества имеют право присутствовать на общем собрании участников общества, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений. При этом каждый участник общества имеет на общем собрании участников общества число голосов, пропорциональное его доле в уставном капитале общества, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом.

Положениями пункта 1 и пункта 2 статьи 36 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» установлен порядок созыва общего собрания участников общества определен, а именно: орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества. В уведомлении должны быть указаны время и место проведения общего собрания участников общества, а также предлагаемая повестка дня. Любой участник общества вправе вносить предложения о включении в повестку дня общего собрания участников общества дополнительных вопросов не позднее чем за пятнадцать дней до его проведения. Аналогичный порядок созыва общего собрания участников общества установлен и в пункте 16.1.5 устава Общества.
Однако, как следует из объяснений истицы, извещение о проведении данного собрания в установленный пунктом 1 статьи 36 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» и пунктом 16.1.5. Устава Общества срок ей не направлялось, лично участия в общем собрании участников 18 сентября 2016 года она не  принимала и  не голосовала по вопросам повестки дня собрания.

Ответчиком данное обстоятельство не опровергнуто, доказательств направления в установленном пунктом 1 статьи 36 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» и пунктом 16.1.5. Устава Общества порядке извещения не представлено.
Согласно пункту 2
статьи 37 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» перед открытием общего собрания участников общества проводится регистрация прибывших участников общества. Участники общества вправе участвовать в общем собрании лично или через своих представителей. Не зарегистрировавшийся участник общества (представитель участника общества) не вправе принимать участие в голосовании.

В силу приведенной нормы, доказательством участия в общем собрании участников общества, равно как и доказательством проведения самого собрания, может быть книга, журнал, протокол и т.п. регистрации участников общества, прибывших на собрание. Однако доказательств как регистрации всех участников общего собрания участников Общества 18 сентября 2016 года, так и регистрации истицы, для участия в этом собрании участников Общества, ответчиком не представлено.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о недоказанности ответчиком как фактов соблюдения порядка созыва, проведения общего собрания участников Общества и участия истицы в общем собрании участников Общества, решение которого оспаривается, так и самого факта проведения 18 сентября 2016 года общего собрания участников Общества. И напротив, суд находит доказанными утверждения истицы о том, нарушении порядка созыва общего собрания участников, в части обязательного направления извещения о проведении 18 сентября 2016 года общего собрания участников Общества, так и его проведения, выразившееся в нарушении права участника на участие в собрании и принятии решения по вопросам повестки дня.
Пунктом 5 статьи 32 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» установлено, что в случае нарушения установленного настоящей статьей порядка созыва общего собрания участников общества такое общее собрание признается правомочным, если в нем участвуют все участники общества. Поскольку ответчиком не доказан факт участия истицы в общем собрании участников, проведение которого оформлено протоколом №1 от 18 сентября 2016 года, а истицей доказан факт нарушения установленного Законом ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Уставом Общества порядка созыва общего собрания участников, суд приходит к выводу об отсутствии правомочий у общего собрания участников Общества на принятие решений по вопросам повестки дня.
Принятие общим собранием участников Общества решения, одобряющего крупную сделку по передаче имущества Общества в обеспечение (залог) по обязательствам третьего лица, в отсутствие надлежащего извещения одного из участников Общества о месте и времени проведения собрания и рассматриваемом вопросе, нарушает права такого участника на участие в управлении Обществом.

В силу пункта 1 статьи 43 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» решение общего собрания участников общества, принятое с нарушением требований настоящего Закона, иных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики, устава общества и нарушающее права и законные интересы участника общества, может быть признано судом недействительным по заявлению участника общества.

На основании изложенного суд удовлетворяет исковые требования участника общества Гевлич Татьяны Ивановны в полном объеме.
Удовлетворяя требования истицы, суд отклоняет как необоснованное заявление ответчика о применении срока исковой давности ввиду следующего.

Согласно пункту 1 статьи 43 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью» заявление о признании недействительным решения общего собрания участников общества может быть подано в течение двух месяцев со дня, когда участник общества узнал или должен был узнать о принятом решении. В случае, если участник общества принимал участие в общем собрании участников общества, принявшем обжалуемое решение, указанное заявление может быть подано в течение двух месяцев со дня принятия такого решения.
Как следует из истребованной у ГСУ СК ПМР по ходатайству ответчика копии заявления от 04 мая 2016 года, послужившего основанием для возбуждения уголовного дела в отношении Крачун А.Г., заявление о возбуждении уголовного дела подано представителем истицы, действовавшим на основании общей доверенности. Данное заявление содержит ссылку на некий поддельный документ, изготовленный в период с начала сентября по конец сентября 2016 года. При этом, заявление не содержит ссылок на конкретный номер протокола общего собрания участников Общества, равно как и не содержит сведений о дате принятия и содержании принятого решения общего собрания участников Общества, отраженного в данном протоколе. Соответственно, не имеется оснований для однозначного вывода о том, что в данном заявлении речь идет именно о решении общего собрания участников Общества, оформленное протоколом №1 от 18 сентября 2016 года, и о том, что истица узнала об оспариваемом решении 04 мая 2018 года. Более того, как уже указано, заявление подано представителем истицы, действовавшим на основании доверенности, предоставляющей объем полномочий, и в этой связи не имеется оснований для однозначного вывода о том, что данному представителю было поручено действовать именно в целях защиты нарушенных оспариваемым решением прав истицы. Оценив в совокупности указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о недоказанности ответчиком утверждения о том, что истица узнала об оспариваемом решении не позднее 04 мая 201 года и об отсутствии оснований для применения срока исковой давности.
На основании изложенного суд удовлетворяет иск в полном объеме.

По правилам ст.84 АПК ПМР расходы по оплате госпошлины относятся на ответчика.

Руководствуясь ст.ст.84, 113-116, 122, 130-13 АПК ПМР Арбитражный суд ПМР

решил:

Исковые требования Гевлич Татьяны Ивановны о признании решения общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база  «Сокол»  оформленное протоколом  № 1 от 18 сентября 2016 года недействительным удовлетворить.
Признать решение общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база  «Сокол»:

(1)о предоставлении в залог ЗАО АКБ «Ипотечный» в качестве обеспечения по испрашиваемой кредитной линии ООО «Опт-Торг-Сервис» промышленного оборудования: -Оборудования для первичной переработки семян, круп; -оборудования для переработки семечек и арахиса; -оборудования для переработки семечек для изготовления казинак; -линию по производству круп ЛПК-1; -оборудования для шелушения семян; -оборудования для изготовления кукурузной палочки; -машину цветосортировочную; -компрессор; и недвижимого имущества: -комплекса строений, состоящий из: Административного корпуса литер А- 1934,6 кв.м., здание склада литер Б – 5 348,8 кв.м., подвал литер Бп-1481,8 кв.м., пристройки литер Б – 28,2 кв.м., пристройка литер б-9,9 кв.м., пристройка литер б2, здание склада литер В-1152,8 кв.м., подвалом литер Вп-529,1 кв.м., здание склада литерД-1621,7 кв.м., подвалом литер Дп) – 808,0 кв.м., навесом литер д, складом литер Е – 1316,7. кв.м., подвалом литер Еп- 657,7 кв.м., здание проходной литер Ж – 11,0кв.м., здание подстанции литер К-50,2 кв.м., здание котельной литер Л- 77, 4 кв.м., пристройкой литер Л – 106,1. кв.м., пристройкой литер л -2,9 кв.м. , складом литер И-6502,6 кв.м, в т.ч. галерея – 50,7 кв.м. навес литер н, гараж литер 1, крыльца к лит. А, платформы, приямки к лит. Б., платформы, крыльца, приямки к литер В, платформы к лит. Д, платформы, приямки к лит. Е, крыльца к лит. Ж, платформы к лит. И, ворот лит. I,III,VI,VIII, забора лит. II,IV,V,VII, бассейна литер IХ, замощение лит. ХIV, по  адресу: г. Бендеры, ул. Глядковской 1 и право долгосрочного землепользования земельным участком общей площадью 21034 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: под комплекс строений по  адресу г. Бендеры, ул. Глядковской 1;

(2)о предоставлении директору Общества полномочий на заключении договора залога и совершении иных формальностей, связанных с заключаемой сделкой;

(3)об одобрении сделки в порядке ст.46 Закона ПМР «Об обществах с ограниченной ответственностью,

оформленное протоколом  № 1 от 18 сентября 2016 года недействительным.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база  «Сокол»  в пользу Гевлич Татьяны Ивановны расходы по оплате государственной пошлины в размере 435 рублей.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Бендерская универсальная база  «Сокол»  в доход республиканского бюджета государственную пошлину в размере 290 рублей.
Решение может быть обжаловано в течении 20 дней после принятия.

Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
2